
 
COMUNE DI BADESI  

(Provincia di Sassari) 
__________________________________ 

 

 

ORIGINALE 
 

Area Affari Generali e Politiche Sociali 
tel. 079684025 - email: protocollo@comunebadesi.ot.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N° 865     del 
Reg. 
DATA   
17-11-2025 

OGGETTO: LEGGE 09 DICEMBRE 1998 N. 431, ART. 11. FONDO PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. 
ANNUALITÀ 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
E DETERMINAZIONE FABBISOGNO COMUNALE. 

             
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciassette del mese di novembre, in Badesi nel proprio 

ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTO il decreto n. 8 del 22.07.2025 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari 
Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 
267/2000; 

RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 09.07.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027, deliberato dalla Giunta Comunale con Atto n. 66 
del 26.06.2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 25.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) contabile per gli anni 2025-2027; 



  

VISTO il Piao 2025/2027 approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2025, sottosezione 2.3 
“Rischi corruttivi e trasparenza” e l’allegato n. 3 denominato “Piano dei rischi, mappatura dei 
processi e delle misure di prevenzione” e ss. Mm. E ii.; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 
Agosto 1990 n. 241, è la Dott.ssa Sebastiana Mulas. 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n. 431 che ha istituito il Fondo Nazionale di sostegno 
per l’accesso alle abitazioni in locazione, per consentire ai conduttori di beneficiare dei contributi 
integrativi; 
VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999, che ha fissato i requisiti 
minimi per l’accesso al fondo; 
VISTA la Delibera di G.R. n. 36/36 del 9 luglio 2025 con la quale la Regione Autonoma della 
Sardegna ha approvato il Bando permanente per l’assegnazione di contributi per il sostegno alla 
locazione, che sostituisce i precedenti bandi regionali e definisce i criteri uniformi per i Comuni; 
CONSIDERATA la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027” che 
ha stanziato per l’annualità 2025 risorse pari a € 22.000.000,00 per il sostegno alla locazione; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12/09/2025 con la quale vengono approvati 
i criteri e le modalità di concessione dei contributi integrativi per il sostegno alla locazione ai sensi 
della L. 431/1998 e del Bando permanente 2025 della RAS; 
CONSIDERATO che:  
- i destinatari dei contributi sono i titolari di contratti di locazione ad uso abitativo (anche transitori e 
di sublocazione) relativi a immobili adibiti ad abitazione principale, con esclusione degli alloggi di 
categoria catastale A1, A8 e A9, nonché dei contratti stipulati tra parenti entro il secondo grado o tra 
coniugi non legalmente separati; 
 - sono esclusi i nuclei nei quali un componente sia titolare di proprietà, usufrutto, uso o abitazione di 
un alloggio adeguato, salvo i casi di impossibilità giuridica all’utilizzo (es. assegnazione all’ex 
coniuge);  
- per accedere al contributo i nuclei devono possedere i seguenti requisiti economici:  

 Fascia A: ISEE ≤ € 15.688,40,00 con incidenza canone >14%; contributo massimo € 
3.098,74.  

 Fascia B: ISEE ≤ € 16.828,00 con incidenza canone >24%; contributo massimo € 2.320,00. 
- il contributo può essere incrementato fino al 25% in presenza di nuclei con ultrasessantacinquenni, 
disabili o altre situazioni di fragilità sociale;  
- è ammesso il cumulo con altri contributi sul canone di locazione, purché non venga superato 
l’importo massimo spettante ai sensi della L. 431/1998;  
- eventuali somme residue nell’annualità saranno utilizzate dal Comune per soddisfare il fabbisogno 
residuo o, in caso di copertura totale, trattenute per l’annualità successiva;  
- i Comuni devono trasmettere il fabbisogno alla Regione entro il 1° dicembre 2025 e, per gli anni 
successivi, nei termini comunicati dal competente Servizio dell’Assessorato dei Lavori Pubblici; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 680 del 12/09/2025 con la quale si è disposto: 

 di approvare il Bando pubblico e la rispettiva modulistica per la concessione del contributo 
per il sostegno alla locazione anno 2025; 



  

 di avviare i termini per la presentazione delle istanze, stabilendo che le stesse sarebbero 
dovute pervenire entro e non oltre, pena l’esclusione, la data del 31/10/2025 all’ Ufficio 
Protocollo dell’Ente; 

DATO ATTO che per l’anno di riferimento, sono pervenute entro i termini prefissati n. 10 istanze; 
CONSIDERATO che in relazione alle richieste pervenute sono stati effettuati gli accertamenti 
istruttori e che dall’esito degli stessi emerge il seguente esito:  

 n. 10 domande ammissibili; 
VISTO l’elenco degli ammessi e dei non ammessi al beneficio in argomento, redatto nel rispetto 
della normativa in materia di privacy, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
DATO ATTO che tutta la documentazione relativa al procedimento è agli atti dell’Ufficio Servizi 
Sociali; 
RILEVATO che il fabbisogno Comunale per l’annualità 2025 assomma a complessivi € 25.286,59; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione della graduatoria provvisoria dei 
richiedenti ammessi e non ammessi al beneficio di cui alla legge 431/98 annualità 2025, e l’Allegato 
“Modello A” per la trasmissione del fabbisogno accertato e di trasmetterlo alla Regione Autonoma 
della Sardegna - Direzione Generale dei Lavori Pubblici con le modalità stabilite dagli uffici 
regionali; 
ESPRESSO, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, del 
D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni summenzionate che si intendono integralmente richiamate, 
 
DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo di cui all’art. 11 della 
Legge del 9 dicembre 1998 n. 431 ad integrazione dei canoni di locazione annualità 2025, allegata 
alla presente determinazione e redatta nel rispetto della normativa in materia di privacy.  
DI APPROVARE il fabbisogno comunale per l’annualità 2025 pari a € 25.286,59 (Allegato 
“Modello A”) e di trasmetterlo alla Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale dei 
Lavori Pubblici con le modalità stabilite dagli uffici regionali, al fine del necessario trasferimento 
delle risorse finanziarie. 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 del Bando comunale è fatto salvo il diritto da parte dei 
beneficiari di opporre eventuali osservazioni entro il termine di 10 gg. decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. Decorso tale termine, in assenza di osservazioni ed opposizioni, la 
graduatoria degli ammessi al contributo diverrà definitiva. 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Sebastiana Mulas; 
DI DISPORRE che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa nonché dell’efficacia, venga pubblicata all’Albo Pretorio Online sul sito 
istituzionale del Comune di Badesi. 
 
 
Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto 
la presente determinazione. 



  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Giovanna Maria Morittu 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Giovanna Maria Morittu 

 
(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


